



केंद्रीय हिंदी संस्थान, आगरा

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार)

हिंदी संस्थान मार्ग, आगरा - 282002

(केंद्र : दिल्ली, हैदराबाद, गुवाहाटी, शिलांग, मैसूर, दीमापुर, भुवनेश्वर, अहमदाबाद)

प्रवेश सूचना सत्र : 2026-27

एक वर्षीय डिप्लोमा पाठ्यक्रम (ऑनलाइन)

- (1) पोस्ट एम.ए. अनुप्रयुक्त हिंदी भाषा विज्ञान डिप्लोमा**
(मुख्यालय आगरा, दिल्ली, हैदराबाद, शिलांग, मैसूर एवं अहमदाबाद केंद्र पर संचालित)
योग्यता - मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से किसी विषय में एम.ए. तथा स्नातक स्तर पर एक विषय के रूप में हिंदी या स्नातक स्तर पर हिंदी माध्यम द्वारा अध्ययन।
- (2) स्नातकोत्तर अनुवाद सिद्धांत एवं व्यवहार डिप्लोमा**
(मुख्यालय आगरा, दिल्ली, शिलांग एवं हैदराबाद केंद्र पर संचालित)
योग्यता - मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से अंग्रेजी और हिंदी विषयों के साथ स्नातक
- (3) हिंदी भाषा कौशल डिप्लोमा**
(मुख्यालय आगरा, दिल्ली, हैदराबाद, गुवाहाटी, शिलांग, मैसूर, भुवनेश्वर, दीमापुर एवं अहमदाबाद केंद्र पर संचालित)
योग्यता - मान्यता प्राप्त राज्य बोर्ड/केंद्र सरकार के बोर्ड से इंटरमीडिएट उत्तीर्ण।
- (4) अनुवाद डिप्लोमा (प्रादेशिक भाषा से हिंदी एवं हिंदी से प्रादेशिक भाषा)**
(दिल्ली, हैदराबाद, गुवाहाटी, शिलांग, मैसूर, भुवनेश्वर, दीमापुर एवं अहमदाबाद केंद्र पर संचालित)
योग्यता - मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से किसी भी विषय में स्नातक उत्तीर्ण (स्नातक स्तर पर हिंदी एक विषय के रूप में होना अनिवार्य है।
- (5) पाठ संपादन एवं अशुद्धि शोधन डिप्लोमा**
(मुख्यालय आगरा, दिल्ली, हैदराबाद, गुवाहाटी, शिलांग, मैसूर, भुवनेश्वर, दीमापुर एवं अहमदाबाद केंद्र पर संचालित)
योग्यता - मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से किसी भी विषय में स्नातक उत्तीर्ण (स्नातक स्तर पर हिंदी एक विषय के रूप में होना अनिवार्य है।

आवेदन पत्र संस्थान की वेबसाइट www.hindisansthan.in के माध्यम से दिनांक 21 जून, 2026 से ऑनलाइन भरकर इसकी प्रिंट प्रति (हॉर्ड कॉपी), आवश्यक दस्तावेज तथा आवेदन शुल्क के भुगतान की रसीद संबंधित केंद्र के पते (वेबसाइट पर प्रदर्शित विवरण अनुसार) पर भेजना अनिवार्य है। ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि 05 अगस्त, 2026 है। मुख्यालय/केंद्र में डाक माध्यम से आवेदन पत्र प्राप्त होने की अंतिम तिथि 16 अगस्त, 2026 है।

नोट : पाठ्यक्रमों का संचालन वेबसाइट पर उपलब्ध विवरण अनुसार (मुख्यालय) द्वारा ऑनलाइन माध्यम से किया जाएगा।

कुलसचिव (अ.प्र.)

Employment News (Hindi)

8x6 Sq. Cm.

अंधक ३
सुनीश



KENDRIYA HINDI SANSTHAN, AGRA

(Ministry of Education, Govt. of India)

Hindi Sansthan Marg, Agra-282002

(Centres : Delhi, Hyderabad, Guwahati, Shillong, Mysore, Dimapur, Bhubneshwar, Ahmedabad)

Admission Notice : 2026-27

One Year Diploma Courses (Online)

- (1) **Post M.A. Diploma in Applied Hindi Linguistics**
(Conducted at Headquarter – Agra, Delhi, Hyderabad, Shillong, Mysore and Ahmedabad Centres)
Qualification : Post Graduate and Hindi as one of the subjects or medium of instruction at Graduation Level from a recognized university.
- (2) **P.G. Diploma in Translation Theory and Practice Course**
(Conducted at Headquarter – Agra, Delhi, Shillong and Hyderabad Centres)
Qualification : Graduation from a recognized university with English and Hindi as subjects.
- (3) **Diploma in Hindi Language Skills**
(Conducted at Headquarter – Agra, Delhi, Hyderabad, Guwahati, Shillong, Mysore, Bhubneshwar, Dimapur and Ahmedabad Centres)
Qualification : Intermediate from any recognized State Government Board/Central Government Board.
- (4) **Diploma in Translation (Regional Language to Hindi & Hindi to Regional Language)**
(Conducted at Delhi, Hyderabad, Guwahati, Shillong, Mysore, Bhubneshwar, Dimapur and Ahmedabad Centres)
Qualification : Graduation in any discipline (it is mandatory to have Hindi as one of the subjects at graduation level) from a recognized university.
- (5) **Diploma in Text Editing & Proof Reading**
(Conducted at Headquarter – Agra, Delhi, Hyderabad, Guwahati, Shillong, Mysore, Bhubneshwar, Dimapur and Ahmedabad Centres)
Qualification : Graduation in any discipline (it is mandatory to have Hindi as one of the subjects at graduation level) from a recognized university.

It is mandatory to fill the application form online through the institute website www.hindisansthan.in from **21 June, 2026** and send it to the address of the concerned center (As per the details displayed on the website) along with its print copy (Hard Copy) with necessary documents and Transaction Receipt of Application form. Last date for online application is **05 August, 2026**. The last date for receipt of application form by post at the headquarter/center is **16 August, 2026**.

Note: The courses will be conducted by the Headquarter via online modes, in accordance with the details available on the website.

Registrar (Ad.Ch.)

Employment News (English)

8 x 6 sq. cm.

8/11/23 मुनीश